



Erneuerung Regen-/Schmutzwasseranlagen mit Oberflächen, Bad Tölz
VOEK 074-26

Teilnehmerfragen und Antworten

Ende der Frist für die Anforderung zusätzlicher Informationen: 03.03.2026

Lfd. Nr.	Bezug / Betroffener Punkt der Unterlagen	Frage	Antwort
1	Oz 2.5.130 - Hebeanlage einbauen und installieren	Mit den vorliegenden Angaben ist diese Position nicht zu kalkulieren, wir verweisen diesbezüglich auch auf die Vorgaben der VOB. Wir ersuchen um Angaben z.B. Art des Kellerfußbodens, Entfernung des Stromanschlusses, genaue Angabe zur Örtlichkeit, am besten Darstellung im Plan etc.	Der bestehende Fußboden besteht aus Magerbeton, Dicke ca. 5-7 cm. Die Wiederherstellung des Fußbodens nach Einbau der Hebeanlage ist mit Estrichbeton mit nachfolgendem Anstrich mit PU-Fußbodenfarbe auszuführen. Für den Stromanschluss ist eine Länge der Kabelverbindung von 10m auszugehen. Ein Lageplan für den Einbauort wird im Auftragsfall nachgereicht.
2	Oz 1.1.60 - Antrag verkehrsreg. Maßnahmen nach StVO	Hier steht im Positionstext unter anderem "Ausführung der Anordnung für beantragte Einzelstandorte einschl. Verkehrszeichen & Verkehrseinrichtungen mit Gütezeichen des RAL aufstellen, vorhalten und nach Abschluss des Bauvorhabens beräumen." Gleichzeitig sind jedoch ab Position 2.1. Sicherungseinrichtungen eben für diese Leistungen ausgeschrieben. Wie ist das zu verstehen bzw. was ist tatsächlich wo zu kalkulieren?	Die Position ist überflüssig und muss ersatzlos entfallen. Für die Eingriffe in der Zufahrtsstraße ist eine VRAO erforderlich, die Leisutngen für die Beantragung der VRAO ist in der jeweiligen Position für die Verkehrssicherung enthalten.
3	Oz. 2.5.4 - Schacht DN 1000	Hier schreiben sie im Langtext "Einzelbeschreibungs-Nr 'Schacht SWS 07'". Einen Schacht mit dieser Bezeichnung gibt es aber nicht, wir ersuchen um Überprüfung.	Es liegt ein Tippfehler vor, es ist Schacht SWS02 gemeint.
4	Oz. 2.5.140 - Kellerablauf DN 100	Wir ersuchen um Nachreichung von zusätzlichen Angaben, mit den vorliegenden ist diese Position nicht kalkulierbar. Die wichtigsten dieser fehlenden Angaben sind Art/Material des Kellerfußbodens, Lage des Ablaufs, Länge und Tiefe der Anschlussleitung.	Der bestehende Fußboden besteht aus Magerbeton, Dicke ca. 5-7 cm. Die Wiederherstellung des Fußbodens nach Einbau der Hebeanlage ist mit Estrichbeton mit nachfolgendem Anstrich mit PU-Fußbodenfarbe auszuführen. Der Bodenablauf ist jeweils unmittelbar am Standort des bestehenden Ablaufes in einer Einzelbaugrube zu erneuern.
5	Oz 5.6.120 - Bordstein Granit liefern	Wir ersuchen um genauere Angaben wie z.B. Abmessungen zu den zu liefernden Steinen, so nicht kalkulierbar.	Abmessungen der zu liefernden Granitsteine: Breite: 15 cm, Höhe: 25 cm, Länge: 100 cm
6	Oz. 3.7.10 - Hauseinführung	Um das Verschließen der bestehenden Hauseinführung kalkulieren zu können ersuchen wir um Bekanntgabe des Materials des Bestandsmauerwerks sowie dessen Wandstärke.	Die Bestandswand besteht aus Beton, die Wandstärke beträgt ca. 50cm.
7	Oz. 6.6.100 - Markierung	Wir ersuchen um Bekanntgabe der gewünschten Größe (Höhe) der Markierung/Beschriftung.	Die Höhe der Markierung / Zahl beträgt 20 cm.
8	Oz. 5.2.50 - Betonsteinpflaster aufnehmen/entsorgen	Da hier die Entsorgung miteinzukalkulieren ist, ersuchen wir um Angabe der Steinstärke.	Die Steinstärke des Betonsteinpflasters beträgt 8 cm.
9	Oz. 5.2.60 - Ökopflaster aufnehmen/entsorgen	Da hier die Entsorgung miteinzukalkulieren ist, ersuchen wir um Angabe der Steinstärke.	Die Steinstärke Ökopflaster beträgt 10 cm.
10	Oz. 5.7.30 - Leerrohr im Gebäude	Wir ersuchen um Bekanntgabe sowohl der Art als auch des Durchmessers der Leerrohre. Wir soll die Verlegung selbiger erfolgen, auf Putz, abhängt, im Boden eingeschlitzt?	Die Leerrohre werden bis zum Wohngebäude und bis zu den geplanten Mülltonnen-/Fahrradunterständen mit DN 110 verlegt.
11	Oz. 6.13.130 - Feuerweherschild	Wir ersuchen um genauere Angaben wie z.B. Länge und Durchmesser des Pfostens, Größe des Schildes.	Die Abmessungen des Feuerweherschildes sind 210 x 594 mm. Die Länge des Pfostens beträgt 3000 mm mit einem Durchmesser von 60 mm.
12	Beantwortung Frage 2	Hier schreiben Sie, die Position ist überflüssig und muss ersatzlos entfallen. Wie ist die weitere Vorgangsweise, wird eine neue GAEB-Datei zur Verfügung gestellt, ist die Positon mit € 0,00 zu bepreisen oder was will der AG?	Die Position ist mit 0,00 € zu bepreisen.